管理费用 2,411.12 8,049.88 6,318.73

研发费用 25.74 2,782.56 2,069.64

财务费用 827.75 3,305.56 3,816.79

其中：利息费用 1,164.79 3,559.47 4,915.75

   利息收入 329.51 283.13 1,160.14

资产减值损失 - -258.92 -978.98

二、营业利润（亏损以“－”号

填列）
-18,105.96 -52,227.81 -88,280.84

三、利润总额（亏损总额以

“－”号填列）
-18,105.96 -52,227.81 -88,280.84

四、净利润（净亏损以“－”号

填列）
-18,105.96 -52,227.81 -88,280.84

（一）按经营持续性分类：

其中：持续经营净利润（净亏

损以“-”号填列）
- - -

终止经营净利润（净亏损以“-”

号填列）
-18,105.96 -52,227.81 -88,280.84

（二）按所有权归属分类：

其中：少数股东损益（净亏损

以“-”号填列）
- - -

126

 2019 年 1-4 月 2018 年度 2017 年度

归属于母公司股东的净利润

（净亏损以“-”号填列）
-18,105.96 -52,227.81 -88,280.84

五、综合收益总额 -18,105.96 -52,227.81 -88,280.84

归属于母公司股东的综合收

益总额
-18,105.96 -52,227.81 -88,280.84

归属于少数股东的综合收益

总额
- - -

公司拟出资的资产为用于整车生产的部分厂房、土地、公用动力及机器设备，

由于公司主营业务近年来的整体情况不佳，标的资产对应的盈利能力也相应受到

影响。2017 年末、2018 年末和 2019 年 4 月末，标的资产的营业收入分别为

91,534.72 万元、31,544.27 万元以及 6,985.72 万元，对应的营业成本分别为

136,824.35 万元、54,299.75 万元以及 19,039.87 万元。由于一汽夏利整体销量不

佳的原因，导致其营业成本与营业收入倒挂。

四、本次交易对上市公司持续经营能力、未来发展前景、当

期每股收益等财务指标和非财务指标的影响分析

（一）本次交易对上市公司持续经营能力的影响分析

1、本次交易对上市公司财务状况的影响

（1）本次交易前后资产结构分析

根据上市公司审计报告及备考审阅报告，本次交易完成前后公司的资产结构

如下：

单位：万元

项   目
2019 年 4 月 30 日 2018 年 12 月 31 日

交易前 交易后 交易前 交易后

流动资产：

   货币资金 111,558.52 111,558.52 187,523.04 187,523.04

   应收票据 948.90 948.90 1,334.29 900.11

   应收账款 2,163.09 2,163.09 1,852.96 1,852.96

   预付款项 810.66 810.66 1,108.93 1,108.93

127

项   目
2019 年 4 月 30 日 2018 年 12 月 31 日

交易前 交易后 交易前 交易后

   其他应收款 202.97 202.97 190.26 190.26

   存货 13,983.14 13,983.14 26,471.22 13,313.53

   持有待售资产 57.94 57.94 242.31 242.31

   其他流动资产 57,241.05 57,241.05 56,018.52 56,018.52

流动资产合计 186,966.26 186,966.26 274,741.53 261,149.65

非流动资产：

   长期股权投资 23,530.34 74,073.00 22,560.45 91,209.07

   投资性房地产 144.18 144.18 145.56 145.56

   固定资产 126,794.95 79,122.14 133,808.11 84,355.02

   在建工程 2,777.12 2,752.46 2,236.01 2,219.72

   无形资产 17,476.61 13,863.01 17,709.02 14,057.30

   长期待摊费用 188.10 188.10 252.56 252.56

非流动资产合计 170,911.30 170,142.89 176,711.71 192,239.22

资产总计 357,877.56 357,109.15 451,453.23 453,388.88

本次交易后，上市公司 2018 年末、2019 年 4 月末的长期股权投资增加，存

货、固定资产、在建工程及无形资产等相应减少，主要是本次备考合并报表假设

成立合资公司事宜于 2018 年 1 月 1 日前已完成。本次交易将使得上市公司新增

长期股权投资。

（2）本次交易前后负债结构分析

根据上市公司审计报告及备考审阅报告，本次交易完成前后公司的负债结构

如下：

单位：万元

项   目
2019 年 4 月 30 日 2018 年 12 月 31 日

交易前 交易后 交易前 交易后

流动负债：

   短期借款 110,000.00 110,000.00 140,000.00 140,000.00

   应付票据 50,045.11 50,045.11 61,780.63 38,322.53

   应付账款 31,256.34 26,606.34 52,059.48 25,561.76

   预收款项 3,053.49 3,053.49 3,650.51 2,529.46

   应付职工薪酬 25,020.00 25,020.00 17,478.09 13,623.68

128

项   目
2019 年 4 月 30 日 2018 年 12 月 31 日

交易前 交易后 交易前 交易后

   应交税费 6,857.36 6,857.36 6,367.86 5,765.76

   其他应付款 110,363.06 74,363.06 107,401.78 128,050.59

   其中：应付利息 528.46 528.46 323.95 323.95

   持有待售负债 8,821.12 8,821.12 8,840.35 8,840.35

   一年内到期的非

流动负债
10,417.47 10,417.47 10,198.96 10,198.96

流动负债合计 355,833.94 315,183.94 407,777.66 372,893.08

非流动负债： - - - -

   长期应付款 10,875.81 10,875.81 16,140.53 16,140.53

   长期应付职工薪

酬
20,631.70 20,631.70 13,998.59 10,937.22

   预计负债 415.19 415.19 490.63 490.63

   递延收益 993.00 993.00 1,030.02 1,030.02

非流动负债合计 32,915.70 32,915.70 31,659.77 28,598.40

负债合计 388,749.64 348,099.64 439,437.43 401,491.48

本次交易后，上市公司 2018 年末、2019 年 4 月末的部分应付账款及其他应

付款发生较大变动，主要因为该部分负债进入合资公司，本次备考合并报表假设

成立合资公司事宜于 2018 年 1 月 1 日前已完成。

（3）本次交易前后所有者权益结构分析

根据上市公司审计报告及备考审阅报告，本次交易完成前后公司的所有者权

益结构如下：

单位：万元

项   目
2019 年 4 月 30 日 2018 年 12 月 31 日

交易前 交易后 交易前 交易后

股东权益： - - - -

   归属于母公司股东权

益合计
-33,556.50 6,325.09 9,334.17 49,215.76

   少数股东权益 2,684.43 2,684.43 2,681.63 2,681.63

股东权益合计 -30,872.08 9,009.51 12,015.80 51,897.39

负债和股东权益总计 357,877.56 357,109.15 451,453.23 453,388.88

（4）本次交易前后偿债能力分析

129

本次交易完成后，上市公司的资产负债率、流动比率和速动比率等相关偿债

能力指标如下：

项目

2019.4.30 2018.12.31

本次交易前

（合并）

本次交易后

（备考合并）

本次交易前

（合并）

本次交易后

（备考合并）

流动比率（倍） 0.52 0.59 0.67 0.70

速动比率（倍） 0.48 0.55 0.61 0.66

资产负债率 108.63% 97.48% 97.34% 88.55%

注：1、流动比率=流动资产/流动负债

2、速动比率=（流动资产-存货）/流动负债

3、资产负债率=期末负债合计/期末资产合计

本次交易后，由于标的资产使得公司的流动负债减少，而流动资产并未纳入

出资范围，因此公司的流动比率及速动比均得到一定程度的提升，标的资产账面

价值与对价的差额使得公司的资产负债率下降，公司偿债能力得到一定提升。

（5）本次交易前后资产周转能力分析

本次交易完成前后，上市公司的资产周转能力相关指标如下：

项目

2019 年 1-4 月 2018 年度

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

应收账款周转率  10.01 6.53 67.80 48.79

存货周转率 1.63 1.02 6.96 9.11

总资产周转率  0.05 0.03 0.24 0.16

注：1、应收账款周转率=营业收入/应收账款期初期末平均值

2、存货周转率＝营业成本/存货期初期末平均值

3、总资产周转率=营业收入/总资产期初期末平均值

4、2019 年 1-4 月数据已做年化处理

本次交易后，由于标的资产对应的收入成本不再属于上市公司并表范围，但

上市公司的流动资产及总资产并未发生重大改变，从而导致交易后上市公司的整

体资产周转能力下降。

2、本次交易对上市公司盈利能力的影响

（1）本次交易前后营业收入、净利润分析

130

根据上市公司 2018 年审计报告、2019 年 1-4 月财务报表及本次重组备考审

阅报告，本次交易完成前后公司盈利能力情况如下：

单位：万元

项目
2019 年 1-4 月 2018 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

一、营业总收入 20,100.85 13,115.13 112,483.86 80,939.59

   其中:营业收入 20,100.85 13,115.13 112,483.86 80,939.59

二、营业总成本 61,929.63 36,837.95 253,404.41 169,891.25

   其中：营业成本 33,003.96 13,964.09 147,530.72 93,230.96

   税金及附加 853.64 434.00 4,374.42 3,031.33

   销售费用 3,624.92 1,257.37 35,558.77 21,826.44

   管理费用 22,703.68 20,292.57 52,864.47 44,814.59

   研发费用 25.74 - 2,782.56 -

   财务费用 1,717.68 889.93 10,293.49 6,987.93

   其中：利息费用 2,163.36 998.57 10,937.97 7,378.49

   利息收入 617.43 287.92 902.35 619.22

   加：其他收益 37.03 37.03 136.35 136.35

   投资收益 964.07 -2,639.01 198,323.06 12,424.75

   资产减值损失 6,107.57 6,107.57 51,587.44 51,328.53

   信用减值损失 19.09 19.09 - -

   资产处置收益 -14.42 -14.42 -1,928.75 -1,928.75

三、营业利润 -46,968.77 -46,968.77 4,022.67 4,022.67

   加：营业外收入 4,068.73 4,068.73 466.92 466.92

   减：营业外支出 31.56 31.56 715.54 715.54

四、利润总额 -42,931.60 -42,931.60 3,774.04 3,774.04

   减：所得税费用 3.03 3.03 114.22 114.22

五、净利润 -42,934.64 -42,934.64 3,659.82 3,659.82

（一）按经营持续性

分类

   1.持续经营净利

润
-42,934.64 -42,934.64 3,659.82 3,659.82

   2.终止经营净利

润
- - - -

（二）按所有权归属

分类

131

   1.归属于母公司

所有者的净利润
-42,937.43 -42,937.43 3,730.85 3,730.85

   2.少数股东损益 2.79 2.79 -71.03 -71.03

由于本次交易备考审阅报告假设标的资产在报告期内的模拟经营成果全部

作为一汽夏利应享有的份额，因此本次交易完成后，上市公司 2018 年度和 2019

年 1-4 月营业利润、利润总额、净利润和归属于母公司所有者的净利润等各项盈

利指标相比于交易前保持一致。

（二）本次交易对上市公司未来发展前景的影响分析

本次交易中，一汽夏利以整车相关土地、厂房、设备等资产负债出资，南京

博郡以现金出资，成立合资公司生产新的车型。

建立合资公司，将有利于一汽夏利现有产能的充分利用，充分发挥公司在整

车生产制造方面的管理和技术经验积累，利用南京博郡在新能源产品开发和机制

方面的优势，双方实现优势互补。

（三）本次交易对上市公司当期每股收益等财务指标和非财务指